4 spiritu x\* + sancto μ 5 in  
igne] igni B 8 <consepulti—illo>  
Kl, vgl. gr. 12 in igne] igne R  
igni B 21 filius hominis sederit L  
22 implebitur B L 25 26 scamel-  
lum G, vgl. XI, 9, 11 29 eius x\* suis μ

προσώπου τῶν σωζομένων θάνατος ἀλλὰ μόνη ζωὴ ἢ πιστευσμένη. θανάτου μὲν γὰρ ὄντος πρὸ προσώπου (ἀνθρώπων) δι' ἐκεῖνον ἀπιστεῖται ὑπὸ τῶν κρατουμένων ἐπ' αὐτοῦ ζωῇ· καταργηθέντος δὲ θανάτου πιστεύεται ὑπὸ πάντων ἢ ζωῇ. ἐν δὲ τῷ νόμῳ ἐδηγήσεις καὶ τὸ «τέθεικα τὴν ζωὴν καὶ τὸν θάνατον πρὸ προσώπου σου» καὶ τὸ «ἔσται ἢ ζωὴ σου κρεμασμένη ἀπέναντι τῶν ὀφθαλμῶν ὑμῶν» καὶ· «οὐ μὴ πιστεύσητε τῇ ζωῇ ὑμῶν». καθέζεται δὲ ὁ νόμος τοῦ ἀνθρώπου ἐπὶ θρόνον δόξης αὐτοῦ. οὐδενὸς ἀτίμου καὶ ἀδόξου ἐν θεῷ βασιλευμένου ἐπ' αὐτοῦ· πάντες γὰρ τότε οἱ μὴ «δόξαν παρὰ ἀνθρώπων» λαμβάνοντες μηδέ «τι ποιῶντες πρὸς τὸ δοξασθῆναι ἐπὶ τῶν ἀνθρώπων». ἀλλὰ τὴν δόξαν τὴν ἀπὸ τοῦ μόνου» ζητοῦντες. βασιλευθίσσονται ὑπὸ τοῦ καθημένου ἐπὶ θρόνου δόξης αὐτοῦ. τότε δὲ καὶ ἀποδίδεται τὰ τῆς εὐχῆς τῷ σωτήρι ἐξουμένῳ καὶ εἰπόντι· «πάτερ, δόξασόν με τῇ δόξῃ ἣ εἶχον παρὰ σοὶ πρὸ τοῦ τὸν κόσμον εἶναι».

30 24. Εἰ δὲ δύνασαι νοῆσαι τὸν λόγον ἀποκαταστάντα μὲν μετὰ τὸ γεγονέναι αὐτὸν σάρκα καὶ ὅσα

destructa iam non erit mors ante faciem salvatorum sed sola credita vita. morte enim constituta ante faciem hominum propter eam non creditur vita ab his, qui tenentur a morte; destructa vero morte ab omnibus vita creditur. tale aliquid positum est in lege ita: «posui ante faciem tuam vitam et mortem» item: «erit vita vestra suspensa ante oculos vestros». et: «non credetis vitae vestrae». sedebit autem *filius hominis super sedem gloriae suae*, cum nullus contemptibilis et inferior fuerit in regno eius; omnes enim tunc, qui «gloriam ab hominibus» non acceperunt nec fecerunt aliquid ut «ab hominibus» glorificarentur, sed gloriam solam quae ex deo est quaesierunt, regnabuntur ab eo, qui sederit *super sedem gloriae suae*. tunc implebitur et oratio Christi, quam oravit et dixit: «pater, glorifica me ea gloria quam habui, priusquam mundus fieret, apud te».

24. Si autem potes intellegere verbum restitutum, postquam factus fuerat caro et omnia quae-

S Deut. 30, 15 — 10 Deut. 28, 66 — 12 Deut. 28, 66 — 18 Vgl. Joh. 5, 41 — 20 Vgl. Matth. 6, 2 — 22 Vgl. Joh. 5, 44 — 26 Joh. 17, 5 — 32 Vgl. Joh. 1, 14

4 <ἀνθρώπων> Kl nach Diehl Koe vgl. lat. 11 κρεμασμένη M 12f καὶ—ὑμῶν < M 19 <τι> Kl Koe, vgl. lat. 20 τῶν < M<sup>a</sup> 22 μόνου <θεοῦ> Hu, vgl. lat., doch s. var. lect. zu Joh. 5, 44, Hautsch TU. 34, 2<sup>a</sup>, 132f